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                         РЕГИОНАЛНИМ ЦЕНТРИМА  
                        ОДСЈЕЦИМА СВИМ  
 

Предмет: Поступање код увоза дуванских прерађевина у 2011. години обиљежених акцизним 
                  маркицама које су издате у периоду 01.01.2010.- 31.12.2010.године 
 
 

Одлука о утврђивању посебне и мимималне акцизе на цигарете објављена је у ''Службеном 
гласнику БиХ'', број 88/10 од 26.10.2010. године (у даљем тексту:Одлука) и примјењује се од 
01.01.2011.године. 

 
Сходно члану 2.  Одлуке, од 01.01.2011. године, на цигарете се плаћа акциза и то:   
а) пропорционална акциза по стопи од 42% на основицу утврђену у складу са чланом 15. став (1) 

тачка б) Закона и   
б)  посебна акциза у износу од 22,50 КМ за 1.000 комада, односно 0,45 КМ за пакoвање од 20 

комада.   
 
За паковања различита од паковања наведених у ставу (1) под б) овог члана, посебна акциза 

плаћа се сразмјерно броју комада у паковању.   
 
Чланом 3.Одлуке прописано је сљедеће, цитирамо: 
(1) У складу са чланом 21. став 5) Закона, према евиденцији о изданим акцизним маркицама 

Управе за индиректно опорезивање, најпопуларнија цјеновна категорија цигарета у периоду 
1.7.2009.-30.6.2010. су цигарете чија је малопродајна цијена износила 1,50 КМ за паковање од 20 
комада.   

(2) Минимална акциза се утврђује примјеном структуре акцизе из члана 2. ове Одлуке, уз 
задржавање исте цијене прије опорезивања најпопуларније цјеновне катеегорије из става (1) овог 
члана.   

(3) Примјењујући методологију из става (2) овог члана утврђује се минимална акциза у износу 
од 54 КМ за 1000 комада, односно 1,08 КМ за паковања цигарета од 20 комада.   

(4) За паковања различита од паковања цигарета од 20 комада, минимална акциза плаћа се 
сразмјерно броју комада у паковању.   

(5) Минимална акциза утврђена у ставу (3) овог члана примјењује се од 01.01. 2011. године.   
(6) Уколико је укупна акциза на цигарете која је обрачуната по стопама из члана 2. став (1) ове 

Одлуке мања од минималне акцизе из става (3) овог члана плаћа се минимална акциза из става (3) 
овог члана.  

  
Чланом 4. став (7) Одлуке прописано је сљедеће, цитирамо: 
При увозу дуванских прерађевина које су обиљежене акцизним маркицама издатим у периоду 

01.01.2010. до 31.12.2010.године (датум издавања видљив у отпремници за акцизне маркице), 
надлежни царински орган врши обрачун и наплату разлике акцизе на начин да се износ акцизе 
обрачунате у складу са чланом 2. став (1) и 3. ове Одлуке, умањи за износ обрачунате и уплаћене 
акцизе према Одлуци о утврђивању посебне и минималне акцизе на цигарете (''Службени гласник 
БиХ'', број 91/09). 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Ради примјене наведених одредби указујемо да су царинске испоставе дужне поступити на 

слиједећи начин:  
- Извршити обрачун разлике акцизе на обрасцу који је у прилогу овог акта. Образац се 

сачињава у три примјерка, од којих један остаје уз царинску пријаву као саставни дио 
пријаве, један примјерак се уручује декларанту ради плаћања обрачунате разлике акцизе, а 
један примјерак царинска испостава одмах, путем факса, доставља Одсјеку за пружање 
услуга регионалног центра који је издао акцизне маркице обвезнику. Ради обрачуна разлике 
акцизе, царинска испостава ће од деклеранта прибавити копију акта којим је УИО пријавио 
нове малопродајне цијене дуванских прерађевина.  

 

- Одсјек за пружање услуга регионалног центра је обавезан да прати уплату разлике 
обрачунате акцизе и информацију о уплати исте одмах путем факса достави царинској 
испостави на прописаном обрасцу који је у прилогу овог акта, као и да тако обрачунату 
разлику акцизе евидентира у програму „Рачун“. Рок за плаћање обрачунате разлике акцизе је 
рок који се примјењује за плаћање увозних дажбина које нису обезбијеђене гаранцијом. 

 

О наведеном, Одсјеци за царине при регионалним центрима у обавези су одмах обавијестити 
своје царинске испоставе, а путем њих и остале учеснике у царинском поступку. 

 
 

 

 

 

Прилог: Образац за обрачун разлике акцизе на дуванске прерађевине 

 
 
 
                                                                                                                 Помоћник директора 
  

                     Хајрудин Лагумџија 
Достављено: 
1. Наслову 
2. 01,02,03,04,05,06 
3. 02/3 
4. Wеb страница УИО 
5 .а/а 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
ОБРАЧУН РАЗЛИКЕ АКЦИЗЕ НА ДУВАНСКЕ ПРЕРАЂЕВИНЕ И НАЛОГ ЗА ПЛАЋАЊЕ  
 
I  ОБРАЧУН РАЗЛИКЕ АКЦИЗЕ, према Одлуци о утврђивању посебне и мимималне акцизе на 

цигарете („Службени гласник БиХ“, број: 88/10), на дуванске прерађевине пријављене за пуштање у слободан 
промет по царинској пријави ИМ4  број_____________ од ___________ године код ЦИ _____________: 

 
1. Износ обрачунате акцизе према члану 2. Одлуке о утврђивању посебне и мимималне акцизе на цигарете 

(„Службени гласник БиХ“, број: 88/10) - подаци из поља 47 царинске пријаве (по врсти и износу акцизе): 
а) „033“                                _____________ КМ 
б) „035“                                 _____________КМ  
ц) Укупно (а+б)                    _____________КМ 
2. Износ обрачунате и уплаћене акцизе према Одлуци о утврђивању посебне и минималне акцизе на 

цигарете („Службени гласник БиХ“, број 91/09) по отпремници за акцизне маркице за количину дуванских 
прерађевина пријављених  наведеној царинској пријави  ____________ КМ. 

3. РАЗЛИКА АКЦИЗЕ ЗА ПЛАЋАЊЕ (1.ц) - 2.):  ______________КМ.  
    
(Сходно члану 3. став (6) цитиране Одлуке, уколико је укупна акциза на цигарете која је обрачуната по 

стопама из члана 2. став (1) Одлуке мања од минималне акцизе  из става (3) овог члана плаћа се минимална 
акциза из става (3) овог члана (1,08 КМ за паковање цигарета од 20 комада). 

 

 
 
II  НАЛОГ ЗА ПЛАЋАЊЕ 
 Обрачунату разлику акцизе у износу од ____________ КМ по наведеној царинској пријави декларант је 

дужан уплатити одмах на групу рачуна из Одјељка II тачка 2. Правилника о уплати индиректних пореза и 
осталих прихода и такси које наплаћује УИО (друга група уплатних рачуна), врста прихода 715422, буџетска 
организација-шифра испоставе царињења, позив на број – уписати десетоцифрени број фактуре (ЈЦИ-а) издане 
од стране одређене царинске испоставе. 

 
Дана, ____________. 
 
Обрачун извршио:                                                                                                                 Шеф ЦИ 
___________________________              М.П.     __________________                                                 
(Потпис и шифра службеника) 
 
 
Обрачун примио дана ..................... у ....................... сати:  
 
............................................................. 
(деклерант/заступник)  
 
..................................................................................................................................................................... 
 
 
 
III  ОБАВИЈЕСТ ЦИ _______________ О ПЛАЋАЊУ 
Одсјек за пружање услуга РЦ-а _________________ је, провјером уплата на јединственом рачуну, утврдио 

да је горе обрачуната разлика акцизе у износу од ____________ КМ уплаћена дана _____________ на групу 
рачуна из Одјељка II тачка 2. Правилника о уплати индиректних пореза и осталих прихода и такси које 
наплаћује УИО. 

 
 Дана, _____________ 

 
Провјеру извршио:      Шеф Одсјека за пружање услуга 

   ___________________                 М.П.              ________________________ 
    (Потпис и шифра референта)  

     
 
 


